1 Indutiae sunt, cum in breve et in praesens tempore convenit, ne invicem se laceant<sup>4</sup>: quo tempore

2 non est postliminium. A piratis aut latronibus 3 capti liberi permanent. Postliminio redisse videtur, cum in fines nostros intraverit, sicuti amittitur, ubi fines nostros excessit. sed et si in civitatem sociam amicumve aut ad regem socium vel amicum venerit, statim postliminio redisse videtur, quia ibi

4 primum nomine publico tutus esse incipiat<sup>5</sup>. Transfugae nullum postliminium est: nam qui malo consilio et proditoris animo patriam reliquit, hostium numero habendus est. sed hoc in libero transfuga<sup>6</sup> 5 iuris est, sive femina sive masculus sit. Si vero servus transfugerit ad hostes, quoniam, et cum casu captus est, dominus in eo postliminium habet, rectissime dicitur etiam ei postliminium esse, scilicet ut dominus in eo pristinum ius recipiat, ne contrarium ius non tam ipsi iniuriosum sit, qui servus semper permanet, quam domino damnosum constituatur.

6 Si statuliber transfuga reversus sit, existente conditione postquam redit, liber efficitur. diversum est, si condicio extitisset, dum apud hostes est: in eo enim casu neque sibi reverti potest, ut liber sit, neque heredi in eo ius postliminii est, quia<sup>7</sup> non potest queri, cum nullum damnum patiat, libertate iam optingente, si non impediret, quod transfuga 7 factus est. Filius quoque familias transfuga non potest postliminio reverti neque vivo patre, quia pater sic illum amisit, quemadmodum patria, et quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Ro-

8 manis quam caritas liberorum. Transfuga autem non is solus accipiendus est, qui aut<sup>8</sup> ad hostes aut<sup>9</sup> in bello transfugit, sed et qui per indutiarum tempus aut ad eos, cum quibus nulla amicitia est, 9 fide suscepta transfugit. Si is, qui emat<sup>9</sup> ab hostibus, plures alii ius pignoris quod in redempto habet cesserit, non eam quantitatem, sed priorem redemptus reddere debet, et emptor habet actionem 10 adversus eum qui vendidit ex empto. Postliminium hominibus est, cuiuscumque sexus conditionisve sint: nec interest, liberi an servi sint. nec enim soli postliminio recipiunt, qui pugnare possunt, sed omnes homines, quia eius naturae sunt, ut usui esse vel consilio vel aliis modis possint.

20 *POMPONIUS libro trigensimo sexto ad Sabinum* Si captivus, de quo in pace cautum fuerat ut rediret, sua voluntate apud hostes mansit, non est 1 ei postea postliminium. Verum est expulsus hostibus ex agris quos ceperint dominia eorum<sup>11</sup> ad priores dominos redire nec aut publicari aut praedae loco cedere: publicatur enim ille ager qui ex hosti-